Cap. XIII. §. 36. *Allobrogibus?* Confutat<sup>45)</sup> primum argumentum, quod Sylla sit nominatus ab Allobrogibus. ἀλλως. In hac oratione sicut plerumque solet fieri in respondendo, ut oratio, quantum potest, imitetur ordinem prioris. Confirmatio non sequitur propositionem, sed hic praeposuit confutationem. Infra autem sequetur quaedam confirmatio. Illud autem est argumentum. Sic enim argumentatus fuerat Torquatus: Allobroges nominaverunt Syllam, ergo verisimile est Allobroges etiam scisse aliquid de societate Syllae cum coniuratis. ἀλλως. Refutat argumentum per distinctionem, quod Allobroges interrogaverint de Sylla, non affirmaverint. Aliud est autem interrogare, aliud affirmare, et in testimonio requiritur asseveratio. Ista sunt ἀτεχνα, quia non constant peculiari quadam et subtili ratione, quia sunt posita in omni vita, etc.<sup>46)</sup>. *Quis negat?*<sup>47)</sup> id est, concedo Syllae iudicium, quod de Sylla interrogaverit. *Audissent eos?* scilicet Syllam et Antronium<sup>48)</sup>. *De quibus illi aliquid?* scilicet<sup>49)</sup> quod neque Cassius asseveret.

§. 37. *Etenim esset?* Haec est sententia. Cassius dicit se nihil scire de Sylla, quia turpe esset ei, si antea nominasset alios, hunc praeterisset<sup>50)</sup>.

37) Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.

38) *Vide ne?* sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. Videsne.

39) Hanc notam sola Ed. 1568. exhibet.

40) *Confutat?* huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Philip. Melanch.

41) Pro hac nota prolixiori Editionis 1568. ceterae 3 Edit. habent hanc breviorem: *Confutatio*. Refutat argumentum per distinctionem, quod Allobroges interrogaverint de Sylla, non affirmaverint. Aliud est interrogare, aliud affirmare; et in testimonio requiritur asservatio.

42) *Quis negat?* sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *Quis negat Syllae?*

43) Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.

44) scilicet] sic Ed. 1568.

45) Hanc notam et duas seqq. sola Ed. 1568. habet.

32) παρέργσια qua Cicero — oppresserit seditiosos] pro hac longa nota Editionis 1568. ceterae 3 Edit. habent hanc brevem: παρέργσια, qua commemorat et praedicat res gestas sui consulatus, et orditur velut in poemate.

33) *Incensio urbium?* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *incensione urbem.*

34) Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.

35) ἐπιφάνημα — coactum legibus.] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt. habent solam vocem: ἐπιφάνημα.

36) *Communicatio — festivior?* sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt. habent tantum verba: *Communicatio ironica.*

*Nisi forte*] Responsio ad quandam occupationem.  
*Retulisset*] scilicet Cassio. *Etiam, ut arbitrator*] scilicet cum maxime vellet nominare istos<sup>46)</sup>, quorum mentione commovere Gallos posset.

§. 38. *Iam vero illud*] Argumentum ex minore, si mentio Syllae venit in mentem Gallis, quanto magis debebat Cassio venire in mentem. Illa figura frequens est apud Ciceronem, et in hac re videtur Isocratem imitatus esse<sup>47)</sup>. *Inquit*] scilicet Torquatus.

§. 39. *Sed ego in iudiciis*] id est, asseverationem acquiro in testimonio. Quaestiones significant ipsa iudicia et examen, et torturam<sup>48)</sup>. *Utrum sublevarat*] scilicet<sup>49)</sup> quod prodest Syllae. *Gallos*] Verba sunt Torquati, quae ei asfingit<sup>50)</sup>. *Quid ita? ne indicent?*<sup>51)</sup>] id est, Cassius ideo non indicat<sup>52)</sup> Syllam, ne<sup>53)</sup> Galli prodant Syllam. *Quid? si periculum esse*] scilicet si Cassius putasset illos prodituros esse quemquam, nunquam neque se, neque alios indicasset<sup>54)</sup>. *Credo, iudices*] εἰπωνεῖα, quasi dicat: Cassius certe bene scivit Syllam non esse socium coniuratis<sup>55)</sup>. *Atqui*<sup>56)</sup> *hoe perspicuum est*] Inversio, proprius locus conjecturalium quaestionum<sup>57)</sup>. Sumit enim argumentum pro Sylla ex ipsius<sup>58)</sup> Cassii responso, quod obiecerat adversarius. *Nihil esse*<sup>59)</sup>] id est, nihil esse asseverat.

Cap. XI V. §. 40. *Exclusus hac criminazione*] Confutatio<sup>60)</sup> secundi argumenti de fide publica-

46) scilicet cum maxime vellet nominare istos,] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: id est, quam maxime velle istos nominare.

47) Haec nota et sequens nonnisi in Ed. 1568. reperiuntur.

48) Quaestiones — torturam.] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. haec desunt.

49) scilicet] sic Ed. 1568.

50) Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.

51) indicent] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. indicentur.

52) indicat] sic Ed. 1568.; Editt. 1539., 1553., 1554. indicat.

53) ne] sic recte Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. me.

54) scilicet — indicasset] sic Ed. 1568.; Editt. 1539., 1553., 1554.: Si Cassius putasset prodituros quemquam, nec se nec alios indicasset.

55) Hanc notam tantum Ed. 1568. habet.

56) Atqui] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. Atque.

57) proprius locus conjecturalium quaestionum.] haec in sola Ed. 1568. leguntur.

58) ipsius] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: ipso.

59) In Editt. 1539., 1553., 1554. pro his Cic. verbis sequentia in iudicio (Ed. Orell. in iudicio) huic notae adscripta sunt.

60) Confutatio] in Ed. 1568. huic voci praefixum est nomen auctoris: Philip. Melanch.

rum tabularum, et est infitatio, cui fidem facit per testes. ἄλλως. Cicero in hoc loco, cum Torquatus labefactasset et reprehendisset fidem in publicis iudiciis, quasi Cicero in tabulas scripsisset, quae ipse voluerit, non quae narraverint indices, nihil aliud facit, quam quod contra Torquatum arguat mendacii, et allegat testes. Est ergo locus ὀτρεύος, continens tantum infitacionem, cui fidem facit per testes. Additur et locus communis, in quo reprehenditur vehementia Torquati<sup>61)</sup>. *Retulisse*] scilicet magnum crimem est in tanta causa perscripsisse falsum<sup>62)</sup>. *O Dii immortales*] hoc est, ego satis diligenter curavi adhiberi testes<sup>63)</sup>. Translatio, quod ipse non providerit, sed Deus potius, quae necessaria fuerint. *Menti meae*] Ut minus esset grandis oratio, addidit quasi claudicans epilogum<sup>64)</sup>.

§. 41. *Vidi ego hoc*] Causa, quare adhibuerit testes, quasi dicat: Non cogitavi mihi impendere periculum a tali viro, qualis est Torquatus<sup>65)</sup>. *Huius indicii*] Indicium hic vocat narrationem Allobrogum<sup>66)</sup>. *Indicij*] scilicet Allobrogibus. *Quo facilius, vento*] Quia homines obaerati metuentes legum et iudiciorum cupiunt exoriri bella, ut inde resarciant aes alienum.

*At quos viros!*] Amplificatio a circumstantia personae, quales fuerint viri.

Cap. XV. §. 42. *Privata*] scilicet ipsius consulis.

§. 43. *In quo ego*] Dicit, quare passim distribuerit exempla indicii. *Primum ne*] scilicet ne falsa crimina fingerentur in illos. *Commentariis*] scilicet domesticis.

§. 44. *Sed tamen abs te*] Alia<sup>67)</sup> reprehensio sumpta ex occasione: Quare tunc non reprehendi indicium, cum esset perscriptum? Nunc sera est reprehensio. *Tuus inimicus*] scilicet<sup>68)</sup> Sylla. *Tibi, meo*] scilicet item tunc debebas reprehendere, cum habebas testimonium sena-

61) Editt. 1539., 1553., 1554. huius longioris notae, quam Ed. 1568. exhibet, tantum priorem continent partem: „Confutatio — per testes.”

62) Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.

63) hoc est — adhiberi testes.] haec verba nonnisi Ed. 1568. habet.

64) Hanc notam sola Ed. 1568. praebet.

65) Causa — Torquatus.] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: Causa, quare adhibuerit testes.

66) Haec nota et 7 sequentes in sola Ed. 1568. inveniuntur.

67) Alia] sic Ed. 1568., in cett. 3 Editt. haec vox deest.

68) scilicet] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: id est.

tus<sup>69</sup>). *Aliter fieri*] hoc est, cum videres non omnia scribi, aliquid omitti, aliquid falsum scribi<sup>70</sup>).

Cap. XVI. §. 45. *Mihi cuiusquam salus*] Verisimile ex periculo Ciceronis. *Quod si iam*] hoc est, non est, quod fides mearum tabularum vocetur in dubium, cum supersit adhuc senatus, qui possit dare testimonium<sup>71</sup>).

§. 46. *Fero ego te*] ἀποδίωξις, et addit, quare non respondeat durius<sup>72</sup>.

Cap. XVII. §. 48. *Neque vero, quid mihi*] Amplificatio a causa, quare Torquatus succensat Ciceroni, et illam causam diluit. Usitatus mos est defendere amicum<sup>73</sup>). *Ac, si considerare*] Brevis<sup>74</sup>) collatio sui facti et Torquati inversiones adhibentur.

§. 49. *An*<sup>75</sup>) *vero quum honos agebatur*] Ab exemplo, quod non debeat defendanti adversarium succensere: Pater tuus non succensuit illis, qui Syllam defenderunt ambitus. Neque igitur tu nunc succense mihi<sup>76</sup>). *Honos amplissimus*] Quia Sylla et Torquatus pater certabant de consulatu, Sylla victus, alter consul factus est. *Intelligebat*<sup>77</sup>) *Sumpta est*<sup>78</sup>) *ratio ex*<sup>79</sup>) *sententia*. *Et erat huic*] Amplificatio ex maiore: In iudicio patris tui periclitabatur honos patris; in tuo iudicio extremum periculum Syllae vertitur sine ullo tuo periculo<sup>80</sup>): ergo tu minus debebas irasci defendantibus Syllam. *Affictio*] id est, condemnato in iudicio patris<sup>81</sup>). *Tum qui*] scilicet tum periclitabatur honos patris tui. *Ve-*

*teri exemplo*] quasi dicat<sup>82</sup>): Nemo reprehendit, pater non est iratus his<sup>83</sup>), qui defenderunt Syllam.

Cap. XVIII. §. 50. *Ego vero quibus*] Altera pars collationis. *Honor*] scilicet consulatus<sup>84</sup>). *Insignia*] id est, tu es filius consularis. *Tu ornatus*] Ita<sup>85</sup>) reddit rationem defensionis Ciceronem, ut in Torquato crudelitatem accuset.

§. 51. *At accusat C. Cornelii*] Confutatio<sup>86</sup>) tertii argumenti, quod Sylla cum Antronio voluerit interficere, ad quod respondet Cicero per infitiationem, et locum ab impossibili. Porro index dicitur honeste, et proditor turpiter, ut si quis effert improborum hominum sclera, dicitur index. ἄλλως. Primum argumentum fuit Syllam nominatum esse ab Allobrogibus, igitur verisimile esse, quod Sylla fuerit socius Catilinae. Cicero hoc argumentum diluit per distinctionem, dicit nominatum esse, sed nihil asseveratum. Aliud est nominare, aliud asseverare, et in testimentiis requiritur asseveratio. Secundum de fide tabularum publicarum, quod Cicero aliud scripsit in litteras publicas, quam narraverint indices. Hoc quoque diluit per infitiationem, et allegat testes. Sequitur tertium argumentum. C. Cornelius eques quispiam fuit coniunctus etiam Catilinae, quemadmodum multi istis temporibus Romae. Huius mentionem quoque facit Sallustius. Iste Cornelius dixit affuisse quoque Syllam in isto conventu, quando insidia structae sint Ciceroni in campo Martio, cum eum essent interfecturi. Cicero respondet valde clare, per infitiationem, et per locum ab impossibili, et dicit eum tunc Romae non fuisse, sed Neapoli, quae civitas prorsus nihil haberet commune cum coniuratis. Ista est responsio, atque hae responsiones, quia pendent ex facto, non ex subtili disputatione oratoris, dicuntur ἀτεχναῖ, quia a re ipsa afferuntur ad oratorem. Ista est summa huius argumenti. Observa hic tantum ordinem verborum, et orationis Ciceronianae<sup>87</sup>). *Ac*

69) Haec nota in sola Ed. 1568. reperitur.

70) hoc est — scribi.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: id est, falsum scribi.

71) Hanc notam sola Ed. 1568. praebet.

72) et addit — durius.] haec verba tantum in Ed. 1568. leguntur.

73) et illam—amicum.] haec in sola Ed. 1568. inveniuntur.

74) Brevis] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

75) *An*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. et al.; Ed. Orell. *At*.

76) Pater tuus — succense mihi.] haec verba tantum Ed. 1568. exhibet.

77) *Intelligebat*] pro hac Cic. voce, quam Ed. 1568. h. l. habet, in cett. 3 Editt. huic notae adscripta sunt verba: *Ut mollius* (corrupte pro: *Ut nullius*).

78) *Sumpta est*] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. haec desunt.

79) *ex*] sic recte Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. est.

80) *sine ullo tuo periculo*] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. haec desunt.

81) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. exhibet.

82) quasi dicat] sic Ed. 1568.

83) his] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: istis.

84) Haec nota et duae seqq. in sola Ed. 1568. inveniuntur.

85) Ita] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Philip. Mel.

86) Confutatio] huic etiam voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Phil. Melanch.

87) Confutatio — Ciceronianae.] pro hac longa Editionis 1568. annotatione ceterae 3 Editt. habent hanc: Tertium argumentum, quod Sylla cum Antronio voluerit interficere Ciceronem; ad quod respondet Cicero per infitiationem,

*si pater indicaret] scilicet<sup>88)</sup> qui etiam indica-  
verat reliquos coniuratos, et propter illam cau-  
sam consecutus est impunitatem. Index dicitur  
honeste, qui dicitur proditor in re turpi. Ideo  
usus est verbo indicandi, quia iste Cornelius  
fuit coniunctus Catilinae, et postea index<sup>89)</sup>.  
*O patrem] εἰρωνεία*, quasi dicat: Nemini est cre-  
dendum alleganti suam turpititudinem<sup>90)</sup>. *Qui,  
quod praemii] scilicet diffidens causae, desperans  
victoriae; quasi dicat: qui non laedit adversa-  
rium, et tamen confitetur suam turpititudinem<sup>91)</sup>.  
*Sin, ut ais, illum] Infinitatio ab impossibili, quia  
absuerit Sylla<sup>92)</sup>. *Comitatum Antronii] scilicet  
indicat.****

§. 52. *Sed quoniam] Recriminatio adversus  
Cornelium, quae inserta est nihil ad hunc locum  
pertinens. Cornelius interfuit seditiosissimis  
deliberationibus Catilinae, Sylla non interfuit:  
Hac recriminatione vult elevare fidem testimonii  
Cornelii<sup>93)</sup>. *Adumbratum] scilicet simulatum<sup>94)</sup>.  
*Falcarios<sup>95)</sup>] Falcarii, die da Helleparten tragen,  
quia ipsi valde generaliter usi sunt isto vocabulo  
falcis<sup>96)</sup>.***

Cap. XIX. §. 53. *Hoc tempore] Exponit  
illum locum ab impossibili, quia tunc absuerit  
Sylla. Quid ergo indicat] Alia infinitatio de  
emptis gladiatoriis. ἄλλως. Consutat ab im-  
possibili, a loco. Probavit Cornelius suum in-  
dicium a conjectura, quia Sylla emisset gladia-  
tores. Solebant enim potentes viri frequenter  
gladiatores emere, sed tamen sub praetextu ludorū,  
ut, si quando opus esset, haberent tales  
homines ad se muniendos. Cicero respondet  
istum non volentem emisse. Ista verba ponunt-*

et locum ab impossibili. Porro index dicitur honeste et  
proditor turpiter, ut si quis esset improborum hominum  
scelerā, dicitur index.

88) scilicet] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt. id est.

89) et propter illam — postea index.] haec tantum in Ed.  
1568. inveniuntur.

90) εἰρωνεία, quasi — turpitudinem.] sic Ed. 1568.; in cett.  
3 Editt. illis Cic. verbis adscripta est haec nota: Qui  
confitetur suam turpitudinem, nec laedit adversarium.

91) scilicet — turpitudinem.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.:  
Diffidens causae.

92) Sylla.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: Cornelius.

93) Pro hac nota Editionis 1568. in cett. 3 Editt. legitur  
haec: *Quid tandem de illa] Recriminatio adversus Cor-  
nelium.*

94) scilicet simulatum.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: id  
est, simulatum.

95) *Falcarios]* hanc Cic. vocem huic notae ipse adscripsi.

96) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. habet.

tur μιμητικῶς<sup>97)</sup>). *Gladiatores] Verba Cornelii<sup>98)</sup>.  
Ita prorsus] Verba Ciceronis. *Patris] scilicet  
Fausti. Arrepta est familia] Iterum sunt<sup>99)</sup>  
verba Cornelii. *Arrepta] hoc est, nominatum  
exagitata est haec familia<sup>100)</sup>. Quae si esset  
pruetermissa] quasi dicat: Quid opus fuit gladia-  
tores novos<sup>1)</sup> comparare, et tam instructos,  
cum alii minus instructi possent in ludis satis-  
facere. *Alia] scilicet non tam magnō empta<sup>2)</sup>.  
Utinam quidem haec ipsa] Verba sunt Cornelii,  
quasi dicat: Haec familia vix potest satisfacere  
in ludo, tantum abest, ut aliquem excitare pos-  
sit, vel, certe haec familia non est usque adeo  
instructa, vix potest satisfacere in ludis, tantum  
abest, ut possit eius usus esse in aliquo tumultu<sup>3)</sup>.  
*Properat<sup>4)</sup> vehementer] Verba Cornelii. *Quasi]*  
Respondet Cicero<sup>5)</sup>. *Nec opinante] Verba  
Cornelii. Qui fecit testamentum, non mandavit  
enī gladiatores.******

§. 55. *At litterae] Verba Ciceronis. Quod  
profert] Philip. Melanch. legit: praefuit<sup>6)</sup>. Sed  
tamen] scilicet quod obtulisset se illis ad paranda  
bona arma<sup>7)</sup>.*

Cap. XX. §. 56. *At enim Cincius<sup>8)</sup>]] Confuta-  
tio<sup>9)</sup> quarti argumenti de Cincio misso in Hispaniam.  
ἄλλως. Hoc argumentum est aliquanto  
magis rhetoricum. Ipsi accusaverunt quandam  
Cincium missum esse a Sylla ad Hispaniam, ut ex-  
agitaret Hispaniam, quo ille facilius posset Romae  
ea, quae moliebatur, efficere. Cicero respondet*

97) Alia — μιμητικῶς.] pro hac longa annotatione Editionis  
1568. ceterae 3 Editt. habent hanc brevem: Alia infinitatio,  
de emptis gladiatoriis.

98) Hanc notam et 2 sequentes sola Ed. 1568. exhibet.

99) sunt] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

100) Haec altera nota iisdem Cic. verbis adscripta in sola  
Ed. 1568. reperitur.

1) gladiatores novos] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: novos  
gladiatores.

2) Hanc notam tantum Ed. 1568. habet.

3) Verba sunt — tumultu.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt. ha-  
bent hanc notam: id est, haec familia vix potest satis-  
facere in ludo, tantum abest, ut aliquem tumultum ex-  
citare possit.

4) Properat] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed.  
Orell. Properatum.

5) Haec nota et duae sequentes tantum in Ed. 1568. inve-  
niuntur.

6) Pro hac nota, quam Ed. 1568. exhibet, ceterae 3 Editt.  
habent: „Alii praefuit legunt”. — (Ed. Orell. praefuit).

7) Hanc notam sola Ed. 1568. praebet.

8) Cincius] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. et al.; Ed.  
Orell. Sittius.

9) Confutatio] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris  
nomen: Phil. Melanch.

per infitiationem: Cincius non est missus ad perturbandam provinciam. Probat per coniecturas, Sylla non dimisisset illum Cincium a se, si voluisset aliquid moliri in urbe. Deinde a persona Cincii, Cincius fuit vir melior, quam qui talia ficeret<sup>10)</sup>. *Fuisset*] id est, saepe fuit antea in Hispania<sup>11)</sup>. *Magna ratione*<sup>12)</sup>] id est, magno aere alieno<sup>13)</sup> contracto, quod videlicet rex Mauritaniae debuerit ipsi Cincio. *Aes alienum*] scilicet quod Cincius Romae debebat<sup>14)</sup>. *Diminutis*<sup>15)</sup>] Illi cives sunt metuendi reipublicae, qui per luxum et libidinem contraxerunt aes alienum, et tamen non volunt solvere, etiamsi opposuerint foenori suas facultates. Cincius autem debuit, et fuit negotiator, sed venditus facultatibus dissolvit.

§. 57. *At haec ipsa*] Verba sunt Cornelii<sup>16)</sup>. *Per se*] id est, per singulos. *Ino* (inquit) unusquisque depositit suam quandam provinciam. *Ipsa per se*] Quae hactenus dixit, tantum ostensa sunt, non exposita.

§. 58. *Ipse autem Cincius*] Secundum argumentum a persona Cincii<sup>17)</sup>. *Quum ceteri*] scilicet in bello Italico<sup>18)</sup>. *Venire*] id est, vendi<sup>19)</sup>.

§. 59. *A quo quidem genere*] Ista est maior in probatione: Illi non sunt formidandi in re-publica, qui vendunt suas possessiones. Isti sunt metuendi, qui magnum contrahunt aes alienum, et non volunt<sup>20)</sup> solvere<sup>21)</sup>. *Illud erat genus hominum*] ἀριθμοίς, quasi diceret: qui simul grande aes alienum contrahebant, et tamen non dissolvebant, sed retinere suum splendorem

et possessiones volebant<sup>22)</sup>. *Citius*] scilicet quam possessiones<sup>23)</sup>. *Cincius*] id est, non gravatus est vendre suas possessiones, posteaquam non habuit, unde solveret. *Patrimonio suo*] scilicet vendito, hoc est, pluris fecit fidem creditorum, quam aliquam spem coniurationis,

Cap. XXI. §. 60. *Iam vero quod subiicit*] Confutatio<sup>24)</sup> quinti argumenti, quod Pompeianorum coloniam impulerit ad coniurationis societatem. Diluit per infitiationem. ἄλλως<sup>25)</sup>. Aliud crimen de Pompeianis sollicitatis a Sylla contra rempublicam confusat a testibus et favore utriusque partis. *Pompeianos*] id est, novos colonos in oppido Pompeii. Fuit enim quoddam oppidum, in quo post Syllae victoriam Pompeius adiutor istius victoriae deduxit quosdam milites, et istis assignavit agros et possessiones expulsis possessoribus prioribus, sicut consueverat fieri in istis victoriis. *Iam* allegat Torquatus inter caetera, quod Sylla quosdam tales deductos in oppido concitaverit ad societatem istius coniurationis. Cicero respondet per infitiationem, et negat hoc esse factum. Quamquam enim esset aliqua discordia inter novos et oppidanos cives, tamen Cicero inquit illam coniurationem perveterem fuisse, et diiudicatam ab illorum patronis, et nihil pertimus ad hanc coniurationem<sup>26)</sup>. *Pompeiani*] id est, novi coloni<sup>27)</sup> eo deducti. *A colonis*] id est, a veteribus civibus eius oppidi. Coloni in iure dicuntur, die da die güter bawen. Domini, qui tradunt colendos agros<sup>28)</sup>. *Colonorum*] id est, istorum qui novis civibus tanquam dominis colebant agros. *Deinde ita*] id est, tota res est cognita per patronos, quia singula oppida habebant suos patronos, Schutzherren<sup>29)</sup>.

§. 61. *Ab illis*] id est, adversariis, scilicet Torquato. *Crimen*] scilicet coniurationis. *De*

<sup>10)</sup> *Confutatio — talia ficeret.*] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: *Confutatio quarti argumenti, de Cincio missio in Hispaniam.*

<sup>11)</sup> *Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.*

<sup>12)</sup> *Magna ratione*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554.: *Magna ratione scilicet pecunaria (Ed. 1554. pecuniariae).* Conf. Orellii nota crit. ad h. l.

<sup>13)</sup> *alieno*] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

<sup>14)</sup> *Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. exhibet.*

<sup>15)</sup> *Diminutis*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *diminutis.*

<sup>16)</sup> *Pro hac nota et duabus sequentibus, quas Ed. 1568. praebet, ceterae 3 Editt. habent hanc unam: At haec ipsa per se*] id est, per singulos. Verba Cornelii.

<sup>17)</sup> *Pro hac nota Editionum 1539., 1553., 1554. in Ed. 1568. legitur haec: Verisimile est (Ed. Orell. Veri simile non est)] Confirmat a persona Cincii.*

<sup>18)</sup> *Pro hac nota Editionis 1568. ceterae 3 Editt. habent: Finitimi ac vicini] in bello Indico.*

<sup>19)</sup> *Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.*

<sup>20)</sup> *non volunt]* Ed. 1568. errore typogr.: non nolunt.

<sup>21)</sup> *Ista — solvere.*] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt. habent

*hanc notam: Major huius probationis.*

<sup>22)</sup> ἀριθμοίς — volebant.] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: id est, qui simul grande aes alienum contrahebant, et tamen non dissolvebant, sed retinere suum splendorem et possessiones volebant. ἀριθμοίς.

<sup>23)</sup> *Haec nota et duae sequentes in sola Ed. 1568. inveniantur.*

<sup>24)</sup> *Confutatio] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Philip. Melanch.*

<sup>25)</sup> ἄλλως.] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. huic alteri notae Cic. verba *Iam vero* etc. iterum adscripta sunt.

<sup>26)</sup> *id est — coniurationem.*] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.

*habent tantum verba: novos colonos in oppido Pompeiis.*

<sup>27)</sup> *colonii] sic Ed. 1568.; Editt. 1539., 1553., 1554. cives.*

<sup>28)</sup> *Coloni — agros.] haec in sola Ed. 1568. leguntur.*

<sup>29)</sup> *Haec nota et duae seqq. in sola Ed. 1568. leguntur.*

*suffragiis suis]* hoc est<sup>30)</sup>, antea in petitione consulatus Syllae adversati sunt suis colonis, nunc consentiunt, et suffragati sunt Pompeiani pro Sylla<sup>31)</sup>.

§. 62. *Ac*<sup>32)</sup> *ne haec quidem]* hoc est<sup>33)</sup>, quia Pompeiani in alienas possessiones deducti<sup>34)</sup> sunt propter victoriam civilem Syllae. *Constituisse]* Solebat Romae fieri, ut victor milites suos in alienos agros collocaret. Est ergo sententia: Sylla quamquam ipse deduxerit hanc coloniam scilicet autore L. Sylla collocavit ibi novos possessores, tamen sic moderatus est rem, ut utrisque charus fuerit, ut bene secum actum putarint, quod incidissent in talem victorem<sup>35)</sup>.

Cap. XXII. §. 62. *At enim et gladiatores]* Confutatio<sup>36)</sup> sexti argumenti<sup>37)</sup>, quod Caecilium adiuverit ferentem rogationem pro reis ambitus<sup>38)</sup>. ἄλλως. Sextum argumentum, Torquatus argumentatus est, quod Sylla comparaverit gladiatores, ut frater ipsius Caecilius posset quandam legem ferre de abroganda et tollenda poena ambitus. Erat enim tribunus plebis in consulatu Ciceronis. Cicero respondet verum esse, quod scripsérat legem, sed tamen non protulerit, et fuisse dehortatorem preferendae legis P. Syllam, quia maluerit poenam perferre, quam exoriri tumultum veteris legis abrogatione, quia leges non mutentur, nisi violentis quibusdam motibus<sup>39)</sup>. ἄλλως<sup>40)</sup>. Aliud crimen de promulgatione Caecilii contra legem Cassiam, de qua Asconius in Corneliana<sup>41)</sup>. Lex a C. Cassio tribuno plebis,

30) hoc est] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Edit. omiss.

31) adv. sunt suis colonis — pro Sylla.] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Edit.: adv. sunt a colonis, Pompeiani suffragati sunt pro Sylla.

32) *Ac*] sic Ed. 1539. et Ed. Orell.; Edit. 1553., 1554., 1568. *At*.

33) hoc est] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Edit. omiss.

34) deducti] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Edit.: seducti.

35) Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.

36) *Confutatio*] huic voci in Ed. 1568. praemissum est auctoris nomen: Phil. Melanch.

37) *Confutatio sexti argumenti]* sic Ed. 1568.; cett. 3 Edit.: *Sextum argumentum.*

38) *pro reis ambitus.*] sic Ed. 1568.; cett. 3 Edit.: *pro ambitu.*

39) ἄλλως. *Sextum argumentum, Torquatus — quibusdam motibus.*] haec in sola Ed. 1568. inveniuntur.

40) ἄλλως.] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Edit. Cic. verba *At enim et gladiatores ante hanc notam repetita sunt.*

41) *Conf. supra p. 1054. nota 28.*

C. Mario et L. Flacco<sup>42)</sup> consulibus, ad minuendam nobilitatis potentiam lata est, ut quem populus damnasset, et cuius imperium abrogasset, is in senatu non esset. Contra hanc legem L. Caecilius tribunus plebis postea intercessit, quia contra C. Caecilium fratrem suum ab infesto tribuno plebis Cassio lata erat. Q. enim Caecilio re in Cimbros male gesta imperium consolare erat abrogatum. Arguebat erga Syllam Torquatus, quasi et ipse damnatus de ambitu una cum L. Caecilio contra legem eam, et contra rempublicam rogationem illam adiuvisset. Sed utrumque Cicero excusat ab eventu, nihil pertinaciter neque Caecilium neque Syllam, aut contra rempublicam intercessisse, aut fecisse tollenda lege.

Cap. XXII. §. 62. *Comparabantur]* id est, tu Torquate<sup>43)</sup> dicis eum gladiatores comparasse, ut adiuvaret Caecilium in preferenda rogatione legis<sup>44)</sup> de tollenda poena ambitus. Estque concessio. Postea addit correctionem: Verum est, voluit consulere fratri, sed tamen destitit ab hac rogatione dehortante fratre Sylla<sup>45)</sup>. *Autoritate deductus]* id est, Sylla dehortante.

§. 63. *Atque in ea re]* Est<sup>46)</sup> inversio: Tu accusas eum, quod voluerit ferre legem, ergo vero laudo. Sequuntur rationes<sup>47)</sup>. ἄλλως. Tu accusas illum, quod voluit ferre hanc legem de abroganda poena ambitus, ego laudo, primo quod voluerit defendere fratrem suum motus specie humanitatis, etc.<sup>48)</sup>. *Primum*] scilicet, Sylla laudandus est, quod dehortatus est fratrem, ne lex perferretur. *Res iudicatas*] scilicet, postquam Sylla condemnatus erat<sup>49)</sup>. *Ut statuere-*  
tur] id est, ut res iudicatae et legibus sancitae

42) *L. Flacco*] sic Edit. 1539., 1553., 1554., 1568.; at non L. Flacco, sed C. Flavio et C. Mario consulibus a. u. c. 649. L. Cassius L. f. Longinus tribunus plebis hanc de senatu legem tulit, vld. Orellii et Baieri Onomast. Tullian. P. III. p. 149.

43) *Torquate*] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Edit. deest.

44) *legis*] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Edit. omiss.

45) *Verum est, voluit — fratre Sylla.]* haec in sola Ed. 1568. leguntur.

46) *Est*] sic Ed. 1568.

47) *rationes.*] huic voci in Ed. 1568. addita sunt haec: „Primum scilicet laudandus est, quod dehortatus est fratrem, ne lex perferretur.” quae h. l. omisimus, quia proxima nota voci *Primum* adscripta eadem verba continet.

48) ἄλλως. Tu accusas — humanitatis, etc.] haec altera nota istud Cic. verbis addita in sola Ed. 1568. exstat.

49) *Hanc notam tantum* Ed. 1568. exhibet.

non<sup>50)</sup>) irritae fierent. *Statueretur*] id est, approbaretur, perficeretur<sup>51)</sup>). *Iudicatis rebus*] id est, autoritate iudicatarum rerum, ne sententiae revocentur et retractentur<sup>52)</sup>). *Neque ego tantum*] quasi dicat, Caecilius recte fecit, quia praetulit publicam salutem saluti fratri<sup>53)</sup>). *Nihil de iudicio*] Excusatio Caecilii: Tantum legem oppugnabat, non accusabat sententiam latam secundum legem. *Constituta*] scilicet ante legem latam in consulatu Ciceronis, cum aucta est poena ambitus. *Rogatione*] quasi dicat: Nihil fecit Caecilius contra hoc iudicium, sed tantum accusavit legem<sup>54)</sup>). *Sed legis vitium*] Nam voluit quoque Caecilius servari legem de ambitu, et legem Cassiam, sed tamen severitatem legis non nihil mitigari; reprehendit promulgationem eam, si videretur contra leges, et contra rempublicam.

Cap. XXIII. §. 64. *Sed quid ego*<sup>55)</sup>] Confessio cum excusatione<sup>56)</sup>). *Ex humanitate communi*] scilicet quia fratrem tuebatur, quasi dicat: Lapsus est specie quadam humanitatis, sed uterque ea in re fuit moderatus<sup>57)</sup>.

§. 65. *Nihil est actum*] quasi dicat: statim, ubi est abiecta mentio legis. Maximum est signum moderationis hanc legem in suo casu ferri<sup>58)</sup>). *Rogationem*] id est, de poena ambitus tollenda. Fuit homo peritissimus rerumpublicarum<sup>59)</sup>). *Ex illo tempore*] scilicet postea in omnibus Caecilius fuit adiutor meus in conservanda publica tranquillitate, non fuit adversatus mihi ulla in re, neque in agrariis legibus<sup>60)</sup>). *Intercessorum*] Quia Caecilius prius adiuvaverat illam legem, ut testatur ista oratio. *Largitionibus*] id est<sup>61)</sup>, agrariis. *Domestici officii*] id est, postquam

50) non] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: ne.

51) Haec altera nota huic Cic. verbo adscripta nonnisi in Ed. 1568. reperitur.

52) et retractentur.] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. desunt.

53) Hanc notam sola Ed. 1568. habet.

54) Haec nota tantum in Ed. 1568. invenitur.

55) Pro his Cic. verbis, quae Ed. 1568. h. l. habet, in cett. 3 Editt. sequentia verba *Dicerem fortasse* huic notae adscripta sunt.

56) excusatione] sic Editt. 1539., 1568.; Editt. 1553., 1554. accusatione.

57) quasi dicat: Lapsus — fuit moderatus.] haec in Ed. 1568. addita sunt.

58) Pro hac nota Editionis 1568., ceterae 3 Editt. praebent hanc: *Prius*] scilicet statim ubi est abiecta mentio legis.

59) Pro hac longiore nota Editionis 1568., ceterae 3 Editt. habent hanc breviorem: De poena ambitus tollenda.

60) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. praebet.

61) id est] sic Ed. 1568.

fratrem aliquantulum defendisset. *Socio*] scilicet condemnationis de ambitu, quia simul sunt condemnati, et simul petiverunt consulatum<sup>62)</sup>.

Cap. XXIV. §. 67. *Hic tu epistolam*, etc.] Confutatio<sup>63)</sup> septimi argumenti, quod ex epistola Ciceronis<sup>64)</sup> videbatur sumptum, et est initatio, quia negat nihil de Sylla in epistola scriptum, ea que epistola extat inter familiares<sup>65)</sup>.

§. 68. *De quo etiam*] scilicet utrum voluisse tuum<sup>66)</sup> patrem Torquatum occidere. *Neque enim istorum*] scilicet occidendi consulis, inflammandae urbis, interficiendorum civium. Illud est novum argumentum, et est confirmatio. Supra negavit Syllam esse reum coniurationis, et hoc probat iam ex persona, ex moribus, ex natura, et ingenio P. Syllae, atque ex tota eius vita, Syllam esse bono et moderato et humano ingenio; ideo non sit verisimile eum aliquid tale cogitasse, sicut Catilina et similes<sup>67)</sup>.

§. 69. *Criminibus . . . dissolutis*] scilicet<sup>68)</sup> postquam respondi ad argumenta, quae nobis<sup>69)</sup> obiecta sunt. *Etenim de principio* etc.] Confirmatio<sup>70)</sup> initiationis ducta ex signis, videlicet ex moribus P. Syllae, et est rhetorica collatio immannissimi sceleris et modesti ingenii iuxta illud<sup>71)</sup>:

Format enim natura prius nos intus ad omnem Fortunarum<sup>72)</sup> habitum.

*Occurrere*] id est, diluere obiecta<sup>73)</sup>.

Cap. XXV. §. 69. *Omnibus in rebus*] Maior: In omnibus causis et rebus faciendis<sup>73a)</sup> est conjectura praecipua ex cuiusque ingenio; Sylla est moderato ingenio: ergo non est verisimile illum habuisse ista horribilia consilia contra patriam. Ille

62) quia simul sunt — consulatum.] haec in sola Ed. 1568. leguntur.

63) Confutatio] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Phil. Melanch.

64) Ciceronis] sic Ed. 1568., in cett. 3 Editt. deest.

65) quia negat nihil — inter familiares] haec in sola Ed. 1568. inveniuntur. — Ciceronis epistola ad Cn. Pompeium a. u. c. 692. (quo anno Sullam hac oratione defendit) scripta exstat inter epistolam ad familiares V, 7.

66) tuum] sic Editt. 1539., 1568.; Editt. 1553., 1554. tom.

67) Illud est novum argumentum — et similes.] haec in sola Ed. 1568. exstant.

68) scilicet] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: id est.

69) nobis] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

70) Confirmatio] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Phil. Melanch.

71) Horat. ars poet. 108. 109.

72) prius nos intus ad omnem fortunaram] sic recte Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: nos prius ad omnem fortunae.

73) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. praebet.

73a) faciendis] Ed. 1568. faciendi.

locus est optimus in hac tota oratione, quomodo ex moribus res in criminibus existimari debeant.

§. 70. *Circumspicite paulisper*] Contraria exempla, ut maior fiat illustrior. Catilina per omnem vitam fuit sanguinarius et inquietus<sup>74)</sup>. *Sceleri*] scilicet coniurati. Rhetorice exaggeravit<sup>75)</sup>. *Indicibus*] scilicet Allobrogibus. *Miretur*] quasi dicat: nemo.

§. 71. *Huius*] scilicet Syllae. *Non*] pro nonne.

Cap. XXVI. §. 72. *Agedum, conferte*] Minor: Sed Sylla semper fuit moderatus: ergo non est verisimile eum talia crudelia contra patriam tentasse. Illa, quae hactenus recitavit de Catilina, Lentulo, et aliis, sunt pathetica, continent magnos affectus. Illa, quae iam recitabit de moderatione Syllae, sunt ἡθη, hoc est, lenes, suaves et moderati affectus<sup>76)</sup>. *Syllae*] scilicet Lucio. *Quod potuit*] scilicet perdere multos. *Quod fecit*] scilicet deprecando, et non perdidit, hoc est, quod maluit servare multos<sup>77)</sup>.

§. 73. *Quae ita a fortuna*] quasi dicat: Natura ostendit esse moderatum ingenium, etiamsi fortuna cooperuit, vel, in moribus et natura nullum improbitatis signum cernitur, sed tantum damnatio illa hanc fortunam corrumpere voluit<sup>78)</sup>. *Deformata*] id est, corrupta sunt<sup>79)</sup>. *Quae domus, etc.*] Status huius orationis est conjecturalis. Status autem discernuntur, ut sciamus, ex quibus locis sumantur argumenta, quo debeant applicare animum ad eruenda argumenta. Hic de voluntate dicit: Credibile non est P. Syllam fuisse socium coniurationis. Iste est syllogismus: Consilium coniurationis non potest cadere in hominem moderatum; P. Sylla est homo moderatissimi ingenii: ergo non est verisimile illum fuisse participem coniurationis. Sed oratio est latior et uberior. Pervenimus ad minorem, quod Sylla sit moderato ingenio, quodque

74) ut maior fiat — et inquietus.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: propter amplificandam maiorem.

75) Haec nota et 4 sequentes tantum in Ed. 1568. inventiuntur.

76) ergo non est verisimile — affectus] haec verba et notam sequentem sola Ed. 1568. habet.

77) scilicet — multos] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: deprecando, et non perdidit.

78) Pro hac longiore annotatione Editionis 1568. ceterae 3 Editt. habent hanc breviorem: id est, moribus et natura nullum improbitatis signum cernitur, sed damnatio hanc fortunam corrumpere voluit.

79) Haec nota et sequens in sola Ed. 1568. exstant.

declaraverit id in secundis rebus et adversis. In secundis rebus, quia in victoria Sylla multos servavit, et cum multis nocere potuisse, quantum potuit, nemini nocuit. In adversis, quia patienter tulit suam illam adversam fortunam, quod fuit iudicio ambitus damnatus, non movit seditionem, sicut alii. *Una eripuit hora*] scilicet condemnationis, hoc est, quia condemnatus est, amisit suos amicos, illam conversationem amicorum, non fuit amplius in illo splendore, in quo antea fuerat. Et quaedam occupatio est: Quod condemnatus est, potius fortunae attribuendum est; tamen, si non moderatus homo fuisse, non continuisset se, sicut Alcibiades non potuit se continere, sed intulit bellum toti Graeciae<sup>80)</sup>. *Acceptit P. Sylla*] Illa est quasi occupationis dilutio<sup>81)</sup>. *Verumtamen*<sup>82)</sup>] hoc est<sup>83)</sup>, quod potuit cadere in bonum virum<sup>84)</sup> et moderatum, conveniebat cum eius moribus optimis et honestissimis. *Cupidior iudicatus*] quasi dicat: non improbus. Cupiditas honoris non est facinus, quod plecti suppliciis debet<sup>85)</sup>.

§. 74. *Postea*] Signa moderationis in adversa fortuna. Ista est minor<sup>86)</sup>. *Nisi*<sup>87)</sup> *maerentem*<sup>88)</sup>] quasi dicat: nihil molientem contra rem publicam. *Restiterunt*] scilicet reliqua fuerunt<sup>89)</sup>. *Cum lege retineretur*] id est, non fuit proscriptus, vel, non erat condemnatus, ut exularet<sup>90)</sup>.

Cap. XXVII. §. 74. *Explicata*<sup>91)</sup>] scilicet quae fuit conspicua<sup>92)</sup>.

80) Pro hac nota Editionis 1568. ceterae 3 Editt. habent tantum haec verba: scilicet condemnationis.

81) Haec nota in sola Ed. 1568. legitur.

82) Pro hac Cic. voce, quam Ed. 1568. h. l. habet, in cett. 3 Editt. huic notae adscripta sunt verba: *Quod videtur eius vis* (Ed. Orell. *quod videretur eius vita*).

83) hoc est] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. desunt.

84) bonum virum] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: virum bonum.

85) Cupiditas honoris — debet.] haec verba in sola Ed. 1568. leguntur.

86) Ista est minor.] haec in Ed. 1568. addita sunt.

87) *Nisi*] sic recte Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. errore typogr. *Misi*.

88) *maerentem*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. *moerentem*; Editt. 1539., 1553., 1554. *merentem*.

89) Hanc notam sola Ed. 1568. praebet.

90) vel, non erat — exularet] haec non nisi in Ed. 1568. leguntur.

91) *Explicata*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *explicatam*.

92) scilicet quae fuit conspicua] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: id est, conspicua.

§. 75. *Hosne amicos*] Valde opportunum πάθος ab advocatorum amicitia<sup>93</sup>). *Non, inquam, cadit*] Conclusio seu epilogus collationis<sup>94</sup>). *Nova quaedam*] Amplificatio et hyperbole, non fuerunt homines, sed belluae. Descriptio hominum seditiosorum est, et locus communis. Haec est repetitio collationis<sup>95</sup>). *Ex multis*] quasi dicat: Ista vitia diu aluerunt, et postea erupit subito illud maximum scelus. Isti loci sunt prorsus rhetorici, quia alias dicuntur loci communes; quia hic describit, quid sit seditio. Isti autem loci maxime alunt eloquentiam. Quare saepe legendi erunt<sup>96</sup>).

§. 76. *Perspicite etiam*] Urget locum a voluntate. *Reperietis*] Ergo non fuit humanus conatus, sed potius immanitas quaedam, quae longe omnem barbariem vincit, furiae sunt ultrices scelerum<sup>97</sup>).

Cap. XXVIII. §. 77. *Ubi erit igitur*] Amplificatio: Si unquam prodest vita modeste acta, maxime debet adversus talia crimina prodesse. *Pudoris*] id est, bona existimatio. Crudelis est, qui famam negligit, religiose et rectissime dictum est<sup>98</sup>).

§. 78. *Quaestiones nobis, etc.*] Confutatio<sup>99</sup>) tormentorum, quibus opponit arguentia ex repetitione morum Syllae, et initiationem. ἀλλως. Collatio tormentorum, et ipsius vitae P. Syllae. Adversarius minatus erat, quod vellent eius servos torquere, ut illi indicarent, an habuisset aliquid societatis cum coniuratis. Cicero opponit vitam P. Syllae indicio servorum. Plus (inquit) habet ponderis ista perpetua vitae consuetudo, quam testimonia servorum, quae tormentis extorta sunt<sup>100</sup>). *In quibus*] Extenuatio<sup>1</sup>). *Natura cuiusque*] id est<sup>2</sup>), ut quisque est fidus, vel

infidus, vel fortis, vel imbecillis, ita respondet. *Regit quaesitor*] scilicet qui callida interrogatione interdum decipit auditorem<sup>3</sup>). *Libido*] scilicet<sup>4</sup>) odium. Circumstantiae extenuant fidem quaestionis. *Vita P. Syllae*] Altera pars collationis<sup>5</sup>).

§. 79. *Nullum*] Repetitio. *Sed tamen si*] Amplificatio, quod ad exemplum pertineat, ut ratio habeatur vitae anteactae. *Sed in magnis*] id est, prodest bonis viris considerare anteactam vitam, quia ipsi quoque contra subita crimina et subitas suspicione tuentur se existimatione anteactae vitae. *Valeat*] scilicet vita vel<sup>6</sup>) existimatio.

Cap. XXIX. §. 80. *Quid vero? haec auctoritas*] Quia facta est mentio tormentorum testimoniorum, Cicero opponit illis servorum testimoniis, testimonium suum, et aliorum consularium, quos, quia fidem eorum extenuaverat Torquatus, defendit Cicero ab exemplo. Cicero respondet praedicans consularium constantiam in illa causa coniurationis<sup>7</sup>). *Auctoritas*] scilicet mea<sup>8</sup>). *Coniurationis causis*] id est, neminem defendi. Si neminem defendi; hunc defendo: ergo credibile est illum esse innocentem, quia ego unus omnium maxime adversatus sum coniuratis. *Abstinuimus*<sup>9</sup>)] id est, nullum ex coniuratis defendi; hunc defendo: ergo, etc. *Grave si appetimus*] Est mitigatione vel correctio quaedam. Poterat enim obiici: Quae est ista tyrannis? oportetne omnes haberi non reos, quos tu defendis, et econtra? Hoc corrigit. *Si quum ceteri*] quasi dicat: Si tantum sumimus nobis, ut illi habeantur innocentes, quos ego defendo, rursus ut isti habeantur rei, quos ego accuso. Hoc certe videatur esse regni aliqua species<sup>10</sup>). *Sed si laedimur*]

93) Hanc notam sola Ed. 1568. habet.

94) seu epilogus collationis] haec verba in Editt. 1568. addita sunt; cett. 3 Editt. habent solam vocem: Conclusio.

95) seditiosorum est, et locus — collationis.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: seditiosorum. Locus communis.

96) Haec nota et sequens in sola Ed. 1568. inveniuntur.

97) furiae sunt ultrices scelerum.] haec in Ed. 1568. sunt adiecta.

98) Hanc notam sola Ed. 1568. habet.

99) Confutatio] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoritis nomen: Phil. Mel.

100) Pro hac duplice nota Editionis 1568. ceterae 3 Editt. habent: Collatio tormentorum et ipsius vitae P. Syllae; opponit indicio (Ed. 1554. iudicio) servorum vitam Syllae.

1) Hanc notam sola Ed. 1568. exhibet.

2) id est] sic Ed. 1568.

3) scilicet — auditorem.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: qui callida interrogatione decipit.

4) scilicet] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: id est.

5) Haec nota et sequens in sola Ed. 1568. leguntur.

6) vel] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

7) Pro hac nota Editionis 1568. ceterae 3 Editt. habent hanc: Opponit testimonium suum et aliorum consularium.

8) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. praebet.

9) *Abstinuimus*] pro hoc Cic. verbo, quod Ed. 1568. h. I. exhibet, in cett. 3 Editt. huic notae adscripta sunt praecedentia: *Coniurationis causis*.

10) *Grave si appetimus* — regni aliqua species.] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt. pro his dubiis notis habent hanc unam: *Grave si*] Correctio quaedam: Si tantum sumimus nobis, ut illi habeantur innocentes, quos ego defendo, rursus, ut isti habeantur rei, quos ego accuso.

hoc est, tamen in libera civitate, quando accusatur aliquis, licet illi respondere, hoc est, defendere suam sententiam<sup>11)</sup>).

§. 81. *Accusati sunt*] id est, ego non solus accusor, sed omnes consulares. *Nulla tum<sup>12)</sup> patebat*] id est, tunc affuerunt Catilinae, priusquam patebat coniuratio. *Insequebantur*] id est, persequebantur, quia inhumānum est saevire in calamitosum<sup>13)</sup>. *Quin etiam parens, etc.*] Exemplo<sup>14)</sup> patris Torquati excusat alios consulares, qui defendissent Catilinam. *De pecuniis repetundis*] Iudicium repetundarum dicitur, quando aliquis accusabatur, quod depopulatus esset rempublicam. *Sin illa res prima*] id est, si propter primum iudicium non adfuit, etiam non debebat adesse in posteriore<sup>15)</sup> iudicio. Ista sunt ἀρτιστρέφοντα, hoc est, inversiones et retorsiones, quibus in primis delectatur Cicero<sup>16)</sup>. *Non inventerata*] id est, non debuit illud indicium vel illa suspicio coniurationis plus valere postea, quam antea. *Periculi sui*] ἐπίθασις est in voce *sui*, quia dicebatur Catilina coniurasse contra Torquatum, et illa coniuratio incidit in consulatum Torquati<sup>17)</sup>.

§. 82. *His<sup>18)</sup> qui*] scilicet Vargunteio<sup>19)</sup>, Antronio et aliis. *Atque, ut de eorum<sup>20)</sup>*] Praedicat constantiam consularium contra Torquatum, qui accusaverat eos levitatis. *Quis non de communis*] hoc est, si fuerunt antea fortes et asperi contra coniuratos, certe essent iidem nunc contra P. Syllam, si iudicarent eum coniurationis socium. *Communis est laus*] scilicet quod omnes fuerunt asperi contra coniuratos. *Quis non de*] Exaggerat testimonium suum et aliorum consularium, quo patrocinabantur Syllae<sup>21)</sup>.

11) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. habet.

12) *tum*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *tamen*.

13) Haec nota et duae seqq. in sola Ed. 1568. leguntur.

14) *Exemplo*] huic voci in Ed. 1568. praemissum est auctoris nomen: Phil. Mel.

15) *posteriore*] Ed. 1568. errore typogr.: *posteriori*.

16) id est, si — Cicero] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: si propter primum iudicium non adfuit, nec in posteriore adesse debuit.

17) Haec nota et 3 sequentes in sola Ed. 1568. exstant.

18) *His*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *itis*.

19) L. Vargunteius, senator, Catilinarius, vid. Gallust. *Catal. c. 17.*

20) *eorum*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. *eo*.

21) Hanc notam sola Ed. 1568. praebet.

Cap. XXX. §. 83. *Sed quid? ego*] Redit ad suum testimonium. *Adeone vabis*] id est, non sum tam levis, ut adversus hunc essem lenior, cum antea contra alios fuerim vehemens, si scivissem Syllam struxisse meae vitae insidias, non defenderem<sup>22)</sup>. *Si medius fidius<sup>23)</sup>*] Facit verisimile testimonium, quia odisset Syllam, si insidias fecisset vitae suae, et capiti suo. Illa autem ducta sunt ex locis communibus, ex voluntate et humanis affectibus<sup>24)</sup>.

§. 84. *Quid ergo? Hoc tibi, etc.*] Occupatio<sup>25)</sup>, qua occurrit invidiae, et allegat necessariam causam, cur autoritas sua valere debeat.

§. 85. *Grave esse*] Concessio<sup>26)</sup>. *Dicere in iudicio: Non defenderem*] scilicet quia esset praetiudicium quoddam, quasi dicat: Ego non debo nimium confidere causae illius partis, quam ego tueor, sed debo sinere iudicium istis, ad quos haec causa est delata<sup>27)</sup>. *Sed pudori meo*] id est, propter constantiam meam hoc dico. *Arbitrarer*] ἔυφασις est in hoc verbo<sup>28)</sup>. *Ego iudices*] Verba testimonii. Advocati est non asseverare, sed suam causam agere.

Cap. XXXI. §. 86. *Quamobrem<sup>29)</sup>*] Peroratio repetitionibus<sup>30)</sup> et affectibus constans. Obtestatio.

§. 87. *Praecipitanti*] id est, ruenti.

§. 88. *Neque enim nunc*] πάθος sumptum ex superiori condemnatione, quasi dicat: Vos scitis eum priori iudicio esse confossum, et satis debilitatum, et vultis ei iam vitam eripere<sup>31)</sup>. *Propulsandae<sup>32)</sup>*] id est, ipse satis est calamitosus<sup>32a)</sup>

22) Haec nota tantum in Ed. 1568. reperitur.

23) *fidius*] Ed. 1554. errore typogr.: *filius*.

24) et capitl suo — affectibus.] haec verba in Ed. 1568. addita sunt.

25) *Occupatio*] huic voci in Ed. 1568. praemissum est auctoris nomen: Philip. Mel.

26) Hanc notam sola Ed. 1568. exhibet.

27) scilicet quia — est delata.] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: Quia esset praetiudicium quoddam.

28) Haec nota et sequens in sola Ed. 1568. exstant.

29) *Quamobrem*] pro hac Cic. voce. quam Editt. 1539., 1553., 1554. h. l. habent, in Ed. 1568. huic notae adscripta sunt verba (§. 87.) *Itaque idem*.

30) *repetitionibus*] sic recte Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. *repetitionis*.

31) Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.

32) Pro hac Cic. voce, quam Ed. 1568. h. l. habet, in ceteris 3 Editt. huic notae adscripta sunt verba: *Neque enim nunc propuls* (Ed. Orell. *propulsandae*).

32a) est calamitosus] sic Ed. 1568.; cetera 3 Editt.: calamitosus est.

propter priorem condemnationem. *Domus erit*] Ista omnia sunt negative intelligenda<sup>33)</sup>). *Unius iudicij*] scilicet prioris de ambitu.

§. 89. *Hic vos orat*] πάθος a filiolo. Significare voluit crebro eum esse productum ad mouendam misericordiam, et secutum patrem in curiam, quasi dicat: Amissa dignitate nihil est, cur velis vivere<sup>34)</sup>.

Cap. XXXII. §. 90. *Te ipsum*] Apostrophe ad Torquatum. *Pateat*<sup>35)</sup>] scilicet ostende<sup>36)</sup> te esse expletum. *Foedissimi criminis*] scilicet coniurationis, quasi dicat: Non gravaretur mori, si non auferret istam ignominiam coniurationis, tantum deprecatur infamiam coniurationis<sup>37)</sup>.

§. 91. *O miserum*] Querela, qua dicit consulatum sibi esse eruptum. *Omnia*] Affectus. Deplorat enim calamitatem Syllae, in quam incidit superiore iudicio de ambitu. *Urget*] Amplificatio. *Urget*] scilicet in praeceps, hoc est, addit calamitatem calamitoso.

Cap. XXXIII. §. 92. *Sed iam impediōr*] Apostrophe ad iudices, et deprecatio. *Rejectione*<sup>38)</sup>] scilicet cum Torquatus reieccisset quosdam iudices, et curasset eligi quosdam, quos putabat magis esse suarum partium. Hos admonet Cicero, ne sint crudeles<sup>39)</sup>.

§. 93. *Devenire convenerit*] id est, ex pacto constitutum sit prodere Syllam, hoc est, ne ex pacto constituti et subornati videamini ad perendum Syllam, etiam indicta causa<sup>40)</sup>.

33) Haec nota in sola Ed. 1568. legitur.

34) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. exhibet.

35) *Pateat*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. et al.; Ed. Orell. *par erat* (vid. Orellii nota crit. ad h. l.).

36) *ostende*] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt. ostendat.

37) Haec nota et 5 sequentes tantum in Ed. 1568. inventiuntur.

38) *Rejectione*] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt. *Nos et rejections; Ed. Orell. Vos, rejections;*

39) scilicet cum — sint crudeles.] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: Cum Torquatus reieccisset quosdam iudices.

40) id est, ex pacto — indicta causa.] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: Ne ex pacto constituti et subornati videamini ad perendum Syllam.

## XV. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO A. CAECINA.

**H**aec Melanthonis scholia tantum in tribus illis scholiorum in plures vel omnes Ciceronis orationes collectionibus supra p. 893—896, descriptis invenimus, scil. 1) *Basileensi* 1553. fol., 2) *Lugdunensi* 1554. fol., 3) *Lipsiensi* 1568. 8., quas solis annorum numeris significabimus.

### IN ORATIONEM CICERONIS PRO CAECINA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

#### Argumentum.

**O**ratio pro Caecina<sup>2)</sup> subobscura est propter tenues cavillationes, quibus referta<sup>3)</sup> est. Sed continet illustrem locum, videlicet laudationem iuris civilis et quasdam memorabiles sententias, et exempla de scripto iure et aequitate interpretationis. Propter hos locos cognoscenda est haec oratio. Reliquae partes sunt tenues et alibi utilior est lectio Ciceronis, grandioribus et splendidioribus figuris ornata. Historia facti, ex quo lis orta est, haec est. *Caesennia*<sup>4)</sup> moriens reliquit haeredem maritum Caecinam ex maiore parte bonorum.

Alteri autem cuidam Aebutio<sup>5)</sup>, cuius consilio et opera multum usa fuerat, reliquit sextulam, id est<sup>6)</sup>, duas unciae partes. Sed Aebutius, cui res Caesenniae optime notae erant, venit in spem cuiusdam fundi ad se avertendi, qui olim per ipsum Caesenniae emptus fuerat. Ideoque nomen Aebutii apud argentarium, cum fundus emeretur, perscriptum fuit.

Porro Caecina iam adierat haeredidatem, et fundum illum tenebat. Quare cum ei controversiam movisset Aebutius, placet delectis arbitris venire in rem praesentem, et ibi litem dirimere. Venit prior Aebutius, cum aliquot armatis; et Caecinam paulo post accedentem ad fundum, facto in eius comites impetu, prohibuit, ne accederet. Questus est de ea re apud praetorem Caecina. Praetor iussit ex interdicto Unde vi<sup>7)</sup>, ut,

1) Haec scholia in Editt. 1553., 1554. sic inscripta sunt: In Ciceronis pro A. Cecina orationem Philippi Melanchthonis scholia; in Ed. 1568.: In orationem Ciceronis pro A. Cecina scholia, Phil. Mel.

2) Caecina] sic ubique secundum Ed. Orelli. scribimus; Editt. 1553., 1554., 1568. h. l. et in sequent. scholis habent: *Cecina*.

3) referta] Ed. 1568. errore typogr.: reperta.

4) Caesennia] sic secundum Ed. Orelli. ubique scribimus; Editt. 1553., 1554., 1568. *Cesennia*. — Haec Tarquinien sis femina fuit uxor primum M. Fulcini, postea A. Caecinae.

5) Aebutio] sic cum Ernestio, Orellio al. scribendum esse, nummi demonstrant.; Editt. 1553., 1554., 1568. ubique pro Ae habent E: *Ebutio* etc., vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 9. s. v. *Acbutius*.

6) id est] Ed. 1568. h. l. et plerisque aliis locis: h. e. (hoo est).

7) De hoc interdicto, quod non ad omnem vim pertinet, verum ad solam atrocem vim et ad eos tantum, qui de solo

unde deieisset Aebutius Caecinam, eodem resti-  
tueret. Aebutius elusit interdictum, ac videri  
voluit, nihil contra edictum fecisse. Ideo res ve-  
nit in iudicium, forma sponsonis, hoc est, certa  
poena constituta victo. Est igitur praincipia quae-  
stio iudicii, an Aebutius teneatur interdicto Unde  
vi. Negat Aebutius. Etsi enim fatetur impetum  
in Caecinam factum esse, tamen negat se teneri  
interdicto Unde vi, quia non ex fundo expulerit  
Caecinam, in quem velit restituui, sed antequam  
eo perveriset, rixam ortam esse.

Iudices bis audita causa pronuntiare dubita-  
runt. Disputabant enim aliqui, iniuriarum agi  
potuisse, sed non posse agi interdicto Unde vi,  
quia rixa orta esset, antequam in fundum venis-  
set Caecina. Haec elusio satis arguta, et non ab-  
surdia fuit. Magnum autem discrimen est inter  
has actiones. Victus actione iniuriarum, multo  
minus habet incommodi, et ea sententia non re-  
stitueret possessionem. Tandem acta res est in  
tertio iudicio, in quo haec oratio habita est, cu-  
ius status principalis est iuridicalis, ut condenetur  
Aebutius ex interdicto Unde vi. Sed quia ne-  
gabat, hunc casum contineri interdicto Unde vi,  
opus fuit interdicti definitione, quae parit statum  
finitivum eius partis, quae in hac oratione pro-  
lixior est. Estque hic principalis syllogismus:  
Tenetur interdicto Unde vi, non solum is, qui  
possessorem vi expellit, ingressum in domum aut  
fundum, sed etiam qui accendentem arcet, repel-  
lit aut quoquo modo vi excludit. Aebutius vi re-  
pulit accidentem Caecinam: ergo Aebutius con-  
demnandus est ex hoc interdicto. Maior est *zoi-  
vouevor*. Ideo de hac parte prolixius disputatur.  
Minor est nota ex confessione adversarii. Breves  
sunt in fine duae refutationes. Obiecerat enim  
Aebutius antea, Caecinam non fuisse in posses-  
sione. Item, Caecinam non potuisse possidere,  
cum non esset ciuis, quia Sylla ius civitatis Vol-  
terranius<sup>8)</sup> ademerat.

Exordii tres partes sunt. Primum reprehendi-  
tur impudentia Aebutii, ad quam reprehensio-

nem aditus fit arguta collatione duorum vicino-  
rum vitiorum, violentiae et impudentiae. Vio-  
lentia usus est Aebutius extra iudicium. Nunc in  
iudicio addit impudentiam confessionis et cavillationum<sup>9)</sup>. Secunda pars est iudicum reprohen-  
sio, qui hactenus pronuntiare noluerant<sup>10)</sup>, cum  
incidisset disputatio: Utrum potuerit agi ex inter-  
dicto Unde vi, an vero utendum fuerit actione  
iniuriarum. Ut autem aptius attexeret reprohen-  
sionem iudicum, superiori parti adhibet corre-  
ctionem: Etsi magna est impudentia confessionis  
Aebutii, tamen astute vidit, si sine initiatione  
facti quaereret aliam rimam, scilicet cavillationem  
actionis, facilis extrahi rem, aut nos eludi posse.  
Et agnoscit Cicero, difficiliorum sibi hanc  
disputationem esse, in qua non de facto, quod  
testibus ostendi poterat, sed de iuris autoritate et  
vi interdicti dicendum sit. Reprehendit autem  
iudices, quod dubitarint pronuntiare, cum cavilla-  
tio actionis sit inanis. Addit item, miratum  
se, cur tardius damnentur rei in atrocioribus de-  
lictis, cum citius cohercenda sit violentia. In  
tertia parte exordii refutat breviter eos, qui dis-  
putabant alia actione utendum fuisse.

#### Paraphrasis.

Si tantum in iudicio valeret impudentia,  
quantum in agris audacia et vis valuit, nunc  
quoque cederet A. Caecina. Sed civile est, non  
dimicare armis de ea re, quae iudicum autoritate  
retinenda est. Et in iudicio omnibus ingenii at-  
que animi viribus adversarium refutare, retegere  
fraudes, convincere malitiam et nocendi cupiditi-  
atem, denique fortiter propugnare veritatem,  
iura, leges, quae sunt praincipia communis so-  
ciatis praesidia. Fortassis autem ubique sibi  
Aebutius prodesse petulantiam et inusitatas vias  
arbitratur, quia contra ius moremque cum fecit,  
videtur fugiente Caecina fundi possessione poti-  
tus: quod non accidisset, si rite et iuste dimi-  
candum fuisse. Nunc in iudicio similiter sperat  
eludi facilis adversarium, si, quod absurdum  
est, confiteatur delictum; sed eo confiteatur, ut  
aliam rimam quaerat, videlicet in interdicti ca-  
villatione.

8) deficitur, ut de fundo seu de aedificio, vid. Digest. XLIII.  
tit. 16.; Cod. VIII. tit. 4.; Pauli sententiarum receptarum  
I. V. tit. 6. De Interdictis §. 3 sqq. in libro: Iurispruden-  
tia Vetus Ante - Instiniacea ex recens. et c. not. Schultzin-  
gi. Ed. nova. (Lips. 1737. 4.) p. 456 — 458.; Schweppes:  
Röm. Rechtsgesch. u. Rechtsalterth. 3. Aufl. von C. A.  
Gründler, §. 332. p. 610 sq. et Brissonius de formulis  
I. V. c. 49.

9) De his eonf. Orelli et Baeteri Onomast. Tullian. P. II.  
p. 630.

9) cavillationum] sic Editt. 1553., 1568.; Ed. 1554. cavilla-  
tionem.

10) noluerant] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. volue-  
rant.

## Aut sic.

Si non ante fundum dimicasset, sed ut interdum alii ex possessione adversarios ingressos iam intra aedes aut fundos extrudunt, hunc usitatum morem si secutus esset, fuisse in dimicando inferior: sic sperat et nunc in iudicio facilius eludi adversarium. Verum mihi aliqua ex parte prodet haec ipsius impudentia. Quia enim factum confitetur ipse, non erunt metuendi testes ab eo instructi.

## Alia sententia.

Neque tamen nihil consilii habuit, cur se non facti initiatione, sed cavillatione interdicti defendere conatus sit; dubitationem vobis iniicere voluit. Nam de facto perspicuis testimoniosis convinci se posse sciebat. Si vero de interdicti interpretatione disputaret, videbat haec, ut sunt flexibilia, certamen inter iudices paritura esse, et futuros, qui assentirentur disserenti, non violatum esse interdictum, sed rixam esse commissam. Eoque mihi plus accedit oneris, quia non iam de Aebutii negotio, sed de iure, et interdicti vi dicendum est. Multum enim valebit iudicatum deinceps in similibus causis, si nunc patiemur interdicti autoritatem eludi, quod est murus possessionum et vallum adversus violentos cives. Postea spreta<sup>11)</sup> interdicti autoritate, simili modo alii in fortunas et corpora nostra<sup>12)</sup> impetus facient.